Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, lãnh đạo các ban, ngành huyện, các cơ quan, doanh nghiệp,
trường học trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai thực
hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện về công tác đảm bảo ninh trật tự; chủ
động phối hợp với lực lượng Công an thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp,
giải pháp trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt
nhiều kết quả quan trọng, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an
toàn xã hội, phục vụ tốt cho phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn huyện.
Tuy nhiên, qua phân tích, đánh giá cho thấy tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội
còn diễn biến phức tạp, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động
diễn ra với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi, do đó cần tập trung làm tốt công tác
phòng ngừa, giải pháp hiệu quả, chủ động, kịp thời để giữ vững an ninh trật tự tại địa
phương.

Hiện nay, cả nước chuẩn bị diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày
lễ lớn, đây là thời điểm mà hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động
và các loại tội phạm có khả năng gia tăng với tính chất, mức độ ngày càng nguy hiểm
hơn. Để chủ động đảm bảo và giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội trên địa bàn huyện, đặc biệt trong các ngày lễ Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3
âm lịch), Giải phóng miền Nam (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5); Chủ tịch UBND
huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan,
doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực
hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý
nhà nước về an ninh, trật tự trên các lĩnh vực, địa bàn phụ trách. Kịp thời chấn chỉnh,
khắc phục những hạn chế trong quá trình điều hành, quản lý nhà nước về an ninh,
trật tự; sớm phát hiện và giải quyết kịp thời các nhân tố có thể dẫn đến mất an ninh,
trật tự ở cơ sở.

2. Chủ động xây dựng lịch trực bảo vệ cơ quan, đơn vị trong dịp lễ, đảm bảo
phân công lịch trực đầy đủ và chủ động thực hiện “04 tự quản về an ninh trật tự”;
lịch trực các đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân và Công an các xã, thị trấn nơi có trụ sở

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẾN LỨC

Số:          /UBND-VP
V/v bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn
giao thông trong dịp lễ Giỗ tổ Hùng
Vương (mùng 10/3 âm lịch), Giải

phóng miền Nam (30/4) và Quốc tế
Lao động (01/5)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Bến Lức, ngày      tháng      năm 2025

2

đơn vị để nắm tình hình và chủ động phối hợp xử lý kịp thời khi có tình huống xảy
ra.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở

cơ sở tăng cường công tác tuần tra, bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, quản lý địa
bàn, đối tượng, thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông;
phát động sâu rộng trong nhân dân tham gia tố giác tội phạm, đảm bảo an ninh, an
toàn cho nhân dân.

Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với Công an tỉnh, các ngành, đoàn thể
huyện, xã:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến xóm, ấp, khu dân cư, hộ gia đình, người
dân trên địa bàn nâng cao tinh thần cảnh giác trước các phương thức, thủ đoạn hoạt
động của tội phạm; hướng dẫn người dân các biện pháp phòng ngừa tội phạm (nhất
là các tội phạm như cố ý gây thương tích, trộm cắp, cướp, cướp giật tài sản, lừa đảo
chiếm đoạt tài sản...), phòng ngừa các tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm, ma túy...);
phòng ngừa mất đoàn kết nội bộ, phát sinh mâu thuẫn, tranh chấp...trong đời sống
sinh hoạt hàng ngày; cảnh giác, phản bác lại các luận điệu xuyên tạc diễn biến hòa
bình của các thế lực thù địch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những hậu quả, tác hại do các loại tội
phạm và các hành vi vi phạm pháp luật gây ra, để nâng cao nhận thức trách nhiệm
của người dân, thực hiện tốt các hướng dẫn của ngành Công an về công tác bảo vệ
an ninh trật tự, an toàn giao thông, cũng như các biện pháp, kỹ năng tự bảo vệ tính
mạng, sức khỏe, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị, gia đình và cá nhân; không chủ
quan, lơ là, mất cảnh giác, không tạo sơ hở để kẻ gian lợi dụng hoạt động.

- Thực hiện công tác tuyên truyền giúp người dân nâng cao nhận thức về pháp
luật trên các lĩnh vực, các giá trị chuẩn mực đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, chấp
hành tốt các quy ước, hương ước của khu dân cư; chủ động phòng ngừa, phát hiện,
giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh tội
phạm và hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự; phát huy vai trò người có uy tín
trong cộng đồng, chức sắc tôn giáo tham gia công tác hòa giải tại cộng đồng dân cư.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo tình hình về UBND huyện,
Công an tỉnh để có chỉ đạo xử lý khi có tình huống xảy ra.

Theo nội dung trên, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể
huyện; các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện và Chủ tịch UBND
các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Lộc

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T08:55:11+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Thị Thảo<nguyenthithao@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T09:27:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Lê Văn Lộc<loclv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:51:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẾN LỨC<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:51:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẾN LỨC<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:51:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẾN LỨC<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẾN LỨC<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!